suit, & alijs pecunijs adiunxit. Hæc mulier 20.
die mensis Octob. Anno Dom. 1590. viua igni
tradita est, & bonum vitæ finem habuit. Dein-
de, vt ad propositum reuertamur, secundum
Scotum, & Gabrielem locis citatis, & alios ali-
bi, Dæmones seruant pacta & promissa, non
quia veraces, sed vt alij eis adhæreant, quia si
nulla pacta seruarent, nulli homines eis serui-
rent.

Annotandum etiam, quod quemadmo-
dum secundum leges & Iurisperitos, duplex
est pactum; Tacitum & expressum. L. Labeo.
L. Item quia conuentiones ff. de pactis. Barth.
Bald. Iason & DD. ibidem: Ita etiam duplex
intercedere potest pactum inter hominem &
Dæmonem: Tacitum & expressum. Tacitum
est, quando aliquis contendit facere aliquid
per caussas, quæ nec virtute naturali, neque ex
diuina aut Ecclesiastica institutione possunt
illud efficere, vel quando huiusmodi caussæ
tanquam necessariæ adiunguntur alijs, quæ
possunt talem effectum producere, vt explicat
Nauar. in manuali Confessoriorum cap. II. nu.
25. & satis colligitur ex d. artic. Parisien. Sic ta-
citum pactum ineunt quandoq; viri ex curio-
sitate, quando vident suas vxores se vngere, vt
ad cursum & congregationem nocturnâ pro-
fiscantur, ipsi eodem vnguento se vngunt, &
sequuntur. Cuius rei exempla Grillandus &
alij referunt. Quia enim fidem habent, quod

Duplex pa-
ctum potest
esse inter ho-
minem &
Dæmonem.

C 5 tali

tali vnguento vis insit, tacitè consentiunt in
opusdiaboli, qui accurrit, & auxilium fert.
Pactum expressum est, quando consensus ex-
primitur per verba, nutus, aut signa. Cuius-
modi est illud, quod ut plurimum malefici
faciunt, quando Deo abrenunciant, & Dæmo-
ni in seruitutem se tradunt. Grillandus in d.q.
3. Damhauderus, Castrensis & alij duplē
etiam distinguunt Sortilegorum professio-
nem. Tacitam & expressam. Tacita professio
est promissio quædam, quam quis facit alteri
professo de obseruando, quæ sibi mandauerit
sub promissione, quod grandia faciet, & mira-
bilia in vita sua, cognoscet futura, & multa a-
lia, his similia: dummodo fidem Catholicam
abijciat, & omnia Ecclesiastica Sacra menta co-
temnat & repudiet, atq; adhæreat cultui & o-
bediētiæ sui magistri, & hæc professio dicitur
tacita, quia non sit propriè cum Dæmonie, sed
cum eius ministro: nec interueniunt solenni-
tates extrinsecæ, quæ interuenire solent in ex-
pressa professione. Expressa est, quæ fit cum
proprio Dæmonie: & ista adhuc duplex est. V-
na quæ dicitur solemnis siue publica: & altera
priuata. Solemnis est illa, quæ fit cum Dæmo-
ne, dum publicè residet in solio Maiestatis,
more principis, quādo fiunt vniuersales con-
gregationes certis nocturnis horis, & quatuor
annī temporibus. Solent enim, ut nostri male-
fici & sagæ referunt, in quatuor anni tempo-
ribus

*Soratilegorū
professio du-
plex.*

ribus nocte quæ intercedit inter diem iouis & veneris celebriores habere conuentus: in quibus multi coueniunt omnis sexus & conditionis homines. Priuata est, quæ fit cum ipso Dæmone pacto expresso, citra tamen solemnitates & hominum multitudinem. Hanc solent facere statim, quando transeunt in societatem Dæmonis. Tunc relinquunt prius Deum, abnegantes eius nomen & baptismum, & reliqua sacramenta Ecclesiæ. Deinde adhærent Dæmoni, eidemq; perpetuam obedientiam spontanea voluntate promittunt, ita ut penitus subditi Diaboli efficiantur. Et sicut veri Christiani secundum Scripturam admonentur, ut omnia opera sua bona faciant, & incipiant in nomine Domini, & ad eius honorem dirigant: Ita hi Diaboli clientuli iubentur omnia facere & incipere in nomine Dæmonis, & ad eius cultum dirigere. Nunc ponenda sunt fundamenta d. Doctoris, quibus pactum hoc impugnat, quod fieri nequeat. Primo, ratione personarum: naturarum diuersitas non patitur, quia cum nulla communio sit inter Dæmonem & hominem, nullum potest esse pactum, aut contractus. 2. Ratione rerum: Quia que dari fieri non possunt nec de iure, nec naturaliter, eorum nulla est penitus obligatio. 3. Ratione conditionis adiectæ stipulationi, pactoue: Quia nec in stipulantium est potestate, nec ita in casu posita, ut natura sit possibilis. 4. Ratione for-

ne formæ: quia non ea fit, quæ dat esse rei, cuiusq; omissione vitiatactum. 5. Rationedissensus: Quia semper de alio & aliter sentit Dæmon, quam homo. 6. Et postremò non nisi imaginarium est vniuersum negotium. 7. Præterea aniculæ, quæ plerunq; lamiæ dicuntur, circumueniuntur dolo, fraude, astu, ignorantia ac errore: ergo non potest esse contractus & pactum. Hęc argumenta ponit lib. 6. de præstigijs Dæmonum cap. 27. pag. 779. In lib. de Lamijs cap. 7. aliter improbat pactum. Dæmō cùm spiritus sit, carnem & ossa non habet, qua reextensa manu, firmaq; stipulatione lamiam recipere non potest, vt tractatur & dicitur de professione sagarum. Præterea dolosa hęc stipulatio, in pernitosum finem conficta, contra DEI voluntatem, si tantum habebit momenti, vt nulla queat rescindi ratione, & necessariò eius virtute alter alterius voluntatem sequi, illiusq; præcepto morem gerere compellatur: Cur pactum illud prius in Baptismo, ex peculiari Dei voluntate & mādato, solemnibus verbis verè sancitum, & quidem interpositis fideiussoribus, tanquam prærogatiua, non præponderabit? Aliaprofecto contractus est firmitas inter Deum veracem & sanę mentis homines. Quicquid ille stipulatur, & in suo verbo addicit, hoc fideliter, & indubitatē præstat, nec data manu præstigiosa deludit, non saltat, nec conuiuatur, vel similibus rebus ludicris

dicris, quibuscum paciscitur, nequiter fallit, dementatue, quemadmodum hic commentatio carnali corpore amasius. Disparitatem huc qui negauerit, nescio quid veritatis hic sit admissurus. Hæc ibidem ille Doctor.

His argumentis facile est respondere, si clare & dilucidè res intelligatur, & distinguenda distinguantur. Pactum enim definitur esse, Duorum, vel plurium in idem placitum & consensu. L. I. ff. de pactis, & dicitur à pactione, id est, pacis actu. Pacisci enim est actus concordiae: Sic potest dici pactum, quasi ad pacem habendam factum. Panorm. in ca. I. de pactis. Vnde pacta diriguntur ad cōseruationem pa-
ais, concordiae & societatis. Hinc optimè in-
telligitur Caietani doctrina, super 2. 2. S. Tho-
mæ, q. 95. art. 4. quod pactum initum cum Dæ-
mone dupliciter intelligitur. Vno modo, pro
conuentione cum Dæmone facta: vt, faciam
hoc, vt facias illud, &c. Alio modo pro sociali
actu cum Dæmone: Et licet pactum & fœdus
propriè sonent conuentione, tamen etiam
in materia superstitionum, & Sortilegiorum
accipiuntur & intelliguntur secundo modo:
& tunc pactum tacitum intelligitur, sicut in-
uocatio tacita. Deinde pacta distinguntur à
iure & Doctoribus, in vtilia, vel, vt aliqui vo-
cant, valida: & inutilia, siue inualida, vel nul-
la. Et sic pacta vtilia ab inutilibus distingui-
tur per essentiam. Nam vtilia pacta habent esse.

Inu-

*Quomodo pa-
cta distin-
guantur.*

Inutilia non. L. Iuris gentium. §. pactorum, & §. si ob maleficium. ff. de pactis. & L. pacta quæ contra. C. eod. tit. & in reg. Quæ contra ius, de reg. iuris, in 6. Caccialup. in tract. de pactis, q. 6. Bald. in tract. de eadem materia. & in d. l. Iuris gentium. Bartol. Alberic. Iason & alij in d. §. Si ob maleficium. Ad quam materiam multas adfert allegationes Bertachinus in Repertorio Iuris, in verbo Pactum, vers. Pacta inualida. Hanc distinctionem si perpendisset di-
ctus auctor, vidisset argumēta sua, quæ ponit, nihil probare. Probāt enim hoc, quod omnes concedimus, & iure tam canonico, quām ciui- li probatur : pacta, quæ fiunt cum Dæmone, non esse vtilia, sed inualida, nulla, turpia, con- tra legem diuinam & humanam, nullam in-
ducere obligationem, repudianda, & rescin- denda. Quia pacta contra bonos mores, & ob maleficia perpetranda inita, cūm sint turpia, contra legem Dei, sunt inualida, & nulla. De talibus pactis tractant DD. Iuris in d. §. Si ob maleficium. Quare auctor rectè dixit: dispara-
tatem qui negauerit inter pacta, quæ fiunt in- rer Deum & hominem, & inter maleficum & amasium, nescio quid veritatis sit admissurus. Pacta enim, quæ fiunt Deo, fiunt de rebus ad salutem animæ & corporis spectantibus, ideo-
que sunt vtilia, valida, & habent essentiam, in-
ducunt obligationem. Quæ verò maleficus cum Amasio, sunt in perditionem animæ & corpo-

*Disparitas
est inter pa-
cta hominis
cum Deo, &
hominis ma-
lefici cum
Dæmone.*

corporis, diuinam maiestatem lœdunt, & sunt
in fauorem inimici Dei & hominum. Atq; h̄c
si bene aduertisset, in argumentis proprijs cō-
trarietatem admittit, cūm dicat, disparitatem
naturarum arguere impossibilitatem contra-
etus & pacti, & tamen probet contractum &
pactum inter Deum & hominem esse: & sacræ
literæ ita esse clarissimè attestantur. Quia cum
Abraham, Moysē, & alijs patribus Deus habuit
pacta & fœderā. Genes. 9. Recordabor fœde-
ris mei, quod pepigi vobiscum Et iterum ibi-
dem: statuam pactum meum vobiscum. Gen.
17. Ponam pactum meum tecum, & eris Pater
multarum gētium. Deut. 5. Deus noster pepi-
git nobiscum fœdus. & 7. cap. & alibi. Si ergo
propterea repugnat fieri pactum inter Dæ-
monem & hominem, quia naturarum est di-
uersitas, cūm homo sit corporeus, Dæmon spi-
ritualis: quomodo non magis repugnat fieri
cum Deo, cūm maior disparitas, si verum sit
fundamentum, arguere debeat maiorem re-
pugnantiam? Maior enim est disparitas quan-
tum ad compositionem hominis ad DEVM,
quā ad spiritualem creaturam. In Deo nulla
omnino compositio admittenda: At in spiri-
tuali creatura licet non sit compositio physi-
ca ex materia & forma, siue corpore & anima,
est tamen metaphysica ex actu & potentia. Un-
deliiquid est, quod homo cum spiritu po-
test pacisci, & quod nihil disparitas prædicta

impe-

impedit. Est enim similitudo & communica-
tio inter spiritualem & corporalem creatu-
ram, quantum ad intellectum & voluntatem,
quarum potentiarum actus cōcurrunt ad pa-
ctum, vt ex definitione pacti clarum est, qua
definitur esse duorum vel plurium, intellige,
personarum, in idem consensus. Consensus
spectat ad volūtatem. Voluntas autem in spi-
rituali creatura etiam est. Membra corporea,
non tam requiruntur ad essentiam contractus
& pacti, quād ad eius expressionem & mani-
festationem, vt noster cōsensus alij, cum qui-
bus volumus pacisci & consentire, innotescat.
Quare sicut spiritualis creatura in corporibus
assumptis nobiscum conuersatur, sonum vo-
calem, articulatū, & quasi humanum format:
ita etiam potest consensum & pactum expri-
mere, & cum homine conuenire. Nam si Dæ-
mon Christo verbis expressis, vt Euangelica
historia claris verbis loquitur, pactum obtu-
lit: quid obest, quo minus alteri idem offerre
possit? Etsi tamen verūm est, quod homo de-
beat dissentire à Dæmonē: tamen tanta est Dæ-
monis astutia, & hoministūm infirmitas, tum
malitia, vt liberè ei consentiat sēpius in mul-
tis, vt omnibus ratione vtentibus constat. Nec
etiam quicquam ad rem facit, quod dicatur,
sagas dolo, astutia & errore decipi: & ideo non
esse pactum: sed tantūm arguit tale pactum
non esse seruandum, sed rescindendum: Dolo
malo,

Matt. 4.

malo, ait prætor, pactum se non seruaturum.
Dolus autem malus fit ex calliditate & falla-
cia. L. Iurisgentium conuētiones. §. Pactorum
autem. ff. de pactis. & dicitur iniquum dolo
factum & fraudandicausla. ibid. §. Sed si frau-
dandi. Quod etiam dicitur non nisi imaginari-
um esse vniuersum negotium. Qua facilita-
te afferitur, eadem etiam reiicitur: nec solū
constat propria anicularum illusarum con-
fessione, sed etiam Doctissimorum in Theo-
logia & Iure auctoritate, & innumerabilium
vtriusq; sexus & status hominum testimonio,
qui tale fœdus non dormientes, sed vigilan-
tes, solutis sensibus, cum Dæmonibus inierūt
in Germania, Italia, Gallia, & alijs locis. Qui
autem omnia imaginaria & phantastica opi-
natur, quæ sacræ literæ, graues Doctores, &
mille hominum expertorum testimonia con-
firmant, multum phantasias perturbatus est.
Quod verò plurimi vtriusque sexus homines
confiteantur, quod in abnegatione fidei, quā-
do fœdus initur, Dæmon malefico aut sagæ
Chrismæ fronte eradicare contendat: id sanè
intelligendum, quia Dæmon, qui vbiq; suum
lucrum & humanæ salutis interitum quærerit,
hic etiam Christianis hanc vult suggerere su-
perstitionem, vt credant, aliquem effectum
hanc eradicationem habere, & se minus hoc
modo potentes fieri ad resipiscendum à tam
infelicitatu, & ad rumpendum fœdus ini-

D quum,

quum, per pœnitentiam & veram ad DEVUM conuersionem. Chrisma, quo Christiani mo-
re Catholico in Baptismo vngūtur, in corpo-
re & fronte amplius non hæret, sed diu aqua i-
dem detersit, nec tam chrismate vngimur ob
corporis commodum, quām animæ salutem.
Chrismatis virtus animam afficit. Vnde era-
dicari Diaboli vngulis nō valet. Quia de causa
nec de nouo Sagē chrismate inunguntur, sicut
nec baptizantur, quādo ad cor redeunt, & suo
creatori corde contrito & humiliato reconcili-
lantur. Character, qui secundū Conciliorum
& Theologorum Catholicam doctrinam effi-
cit, ne sacram Baptisma reiteretur, indelebili-
ter animæ inhæret, corrumpi nequit : Cūm
quiçquid corrumpitur, ad corruptionem
subiecti intereat, aut à contraria qualitate ex-
pellatur. Character autem inest animæ tan-
quam subiecto, quæ corruptioni non est ob-
noxia, nec etiam characteri quicquam contra-
rium est, à quo expelli queat. Nec puto quod
omnes maleficos aut Sagas in fronte vngulis
tangat, sed tantum minus instructos in fide, &
superstitiosos, qui ea laborant persuasione,
quod talis eius tactus in fronte aliquem for-
tiatur effectum.

*Modus co-
gnoscendi, quo
usq; malefi-
corum opera
maleficorum opera se extendant ex permis-
se extendant.*